
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 375/2016 DE 28 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 147/2016 
de 22/07/2016 da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Edson Fernando Miranda Azevedo, 
ocupante do cargo de Técnico em Manutenção de Rádio, Matrícula 
funcional nº 8042984/1, para substituir o servidor, Sergio Carlos 
Farias de Oliveira, ocupante do cargo em Tec.Est.Repet.Retr.
deTV/Gerente, Matrícula funcional nº 3181855/1, lotado na 
Diretoria Técnica, que estará ausente de férias no período de 01 
a 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 992376

PORTARIA Nº 374/2016 DE 28 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 199/2016 
de 21/07/2016  Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 182540/2, para 
substituir a servidora Nilza Maria da Silva, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matrícula funcional nº 54196996/6, 
lotada na Diretoria de TV, que estará ausente de férias no período 
de 01 a 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 992385

PORTARIA Nº 364/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 046/2016, de 22/07/2016, 
da Gerência de Multimídia.
R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária, ADRIANA DOS SANTOS TRINDADE, 
ocupante do cargo JORNALISTA, Matricula funcional nº 
54189404/2, para substituir a funcionária LARA THAIS DE 
SOUZA LAGES, ocupante do Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
II, Matrícula Funcional nº 8000728/1, lotada na Gerência de 
Multimídia, que estará ausente de férias no período de 11/07 a 
09/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 992437

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2016
PROCESSO 2016/114956

Objeto: Locação de veículos tipo VAN em caráter eventual, por 
quilometragem livre, incluindo motorista e combustível, para 
transporte de servidores em serviço, materiais, documentos, 
e pequenas cargas, para atender a demanda da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA em deslocamentos, na 
Capital e demais localidades do Estado do Pará.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 12/08/2016

Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.39 / Fonte: 0101 
Belém, 02 de agosto de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 992310

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2116/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FILIPE GASTAO PROGENIO CABRAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2117/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GRACILETE DOS SANTOS SODRE
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2118/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WEMERSON GRAEL DA SILVA PEREIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2119/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: KELLE ALESANDRA DA SILVA SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2120/2016-BUJARÚ
Nome do Servidor: FRANCIANE DA SILVA PANTOJA ARANHA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2121/2016-BUJARÚ
Nome do Servidor: KELLY ADRIANY SOUSA DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2122/2016-IRITUIA
Nome do Servidor: ANTONIA IVONEIDE OLIVEIRA DA CUNHA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2123/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DOS ANJOS VALADARES DO ROSARIO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA

Data de Admissão: 26/07/2016
Término Vínculo: 25/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2124/2016-BELÉM
Nome do Servidor: EDIPIO GUTEMBERG DA CONCEIÇAO 
SALGADO JUNIOR
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/07/2016
Término Vínculo: 26/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2125/2016-MARITUBA
Nome do Servidor: JOSE GUILHERME DE LIMA BORGES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/07/2016
Término Vínculo: 27/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2126/2016-BENEVIDES
Nome do Servidor: LUCIVALDO PANTOJA FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/07/2016
Término Vínculo: 27/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2127/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MARCOS ALEXANDRE SILVA DE SOUZA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 29/07/2016
Término Vínculo: 28/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2128/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CINTIA DOS SANTOS RABELO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/07/2016
Término Vínculo: 28/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2129/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ELENA PINHEIRO DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/07/2016
Término Vínculo: 28/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2130/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: KATIA SORAIA FREITAS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/07/2016
Término Vínculo: 28/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2131/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RICARDO SERGIO CHUCRE ROCHA JUNIOR
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 29/07/2016
Término Vínculo: 28/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2132/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: JOSE RICK MOREIRA BRANDAO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2133/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: JONES SOUZA MORAES


